
                                                  
 

Pagina  1 di 6   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 146 del 19/5/2023     

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  
Dott. Antonello Podda  

 
OGGETTO: 1) Deliberazioni del Direttore Generale n. 241 del 14.11.2022 e n. 85 del 17/04/2023 
aventi ad oggetto l’approvazione della programmazione delle acquisizioni di beni e servizi biennio 
2023/2024 ex art. 21 d.lgs 50/2016 di Ares Sardegna. Ulteriori integrazioni. 

2) Servizio di brokeraggio assicurativo aggiudicato con determinazione dirigenziale n. 2750 del 3/4/2018 
- contratto ponte lotto 1. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Agostina Sotgiu Mancini  

Il Responsabile 
del procedimento 

   
Dott.Antonello Podda 
 
 

 

 
La presente deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute   

        SI [  ]                         NO [x  ]                   DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
La presente deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

SI [ ]                          NO [x ] 

UtenteAsl1
Font monospazio
121              30 05  2023  



                                                  
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite a 
decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle 
strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 2750 del 3/4/2018 è stata disposta l’aggiudicazione 
della procedura per l'appalto del servizio di brokeraggio assicurativo per le Aziende del SSR come di seguito 
indicato: 

- Lotto 1: GB SAPRI - GALIZIA; 
- Lotto 2: MARSH; 
- Lotto 3: GB SAPRI - GALIZIA; 
- Lotto 4: MARSH; 

PRESO ATTO CHE:  

- in atti di gara era prevista l’opzione di proroga semestrale, nelle more dell’espletamento della nuova 
procedura di gara in relazione alla quale, con deliberazione del Direttore Generale n. 110 del 
27/06/2022, è stato costituito il gruppo tecnico di progettazione;  

- con determinazione dirigenziale n. 2108 del 8/7/2022, pertanto, nell’attesa della definizione della 
nuova procedura di gara, è stata autorizzata la proroga del contratto di brokeraggio assicurativo 
relativo al lotto n. 1  stipulato con il RTI GB Sapri Galizia di cui alla determinazione dirigenziale n. 
2750,  per sei mesi, senza soluzione di continuità fino al 03/01/2023; 

- successivamente con determinazione dirigenziale n. 1012 del 30/3/2023, non essendo ancora 
conclusa la progettazione della nuova gara, è stato autorizzato un contratto ponte per la prosecuzione 
del servizio di brokeraggio assicurativo relativo al lotto n. 1 stipulato con il RTI GB Sapri Galizia 
per sei mesi, senza soluzione di continuità fino al 30/06/2023; 

RILEVATO CHE: 

- ad oggi è tuttora in corso la progettazione della nuova procedura di gara “Servizio di brokeraggio 
assicurativo e relativa consulenza sulle coperture aziendali per le Aziende del SSR”;  

- che si ritiene opportuna e necessaria la prosecuzione del contratto del servizio relativo al lotto n. 1 
della procedura aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 2750 del 3/4/2018,  stipulato con il 



                                                  
 

Pagina  3 di 6   

RTI GB Sapri Galizia, senza soluzione di continuità fino al 31/12/2023, fatto salvo il diritto di  
recesso in caso di aggiudicazione anticipata della procedura di gara in corso di progettazione;  

- le Aziende del SSR AOU Cagliari, AOU Sassari, AO Brutzu e Areus provvederanno autonomamente 
alla proroga dei contratti prima della scadenza; 

- il contratto di che trattasi non comporta oneri a carico dell’Ente, poiché il servizio è remunerato 
tramite le provvigioni sulle polizze assicurative; pertanto il presente provvedimento è inserito senza 
impegno di spesa;   

VISTE inoltre le deliberazioni del Direttore generale n. 241 del 14.11.2022 e n. 85 del 17/4/2023 con le 
quali è stata approvata la programmazione biennale per l'acquisizione di beni e servizi di ARES per il 
periodo 2023-2024 ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 21, c.1; 

APPURATO CHE: 

- a causa di un mero errore materiale nella programmazione citata non risulta inserita la prosecuzione 
del servizio in oggetto per il periodo dal 4/1/2023 al 31/12/2023 e, pertanto, l’intervento deve essere 
iscritto in programmazione come segue: 

 Gare pari/sotto il milione (allegato alla deliberazione di programmazione biennale 
 2023/2024) 

servizio di brokeraggio assicurativo - lotto n. 1 RUP ANTONELLO PODDA 

- deve essere acquisito il CUI per il nuovo intervento inserito in programmazione, tramite richiesta al 
MIT; 

VISTI il D.Lgs. 502/92 e s.m.i.; la L. R. 11 settembre, n. 24; il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Per i motivi esposti in premessa  

PROPONE 

1. DI AUTORIZZARE: 

- nelle more della definizione della nuova procedura di gara, un contratto ponte per il servizio di 
brokeraggio assicurativo relativo al lotto n. 1 (AASSLL e ARES) della procedura aggiudicata con 
determinazione dirigenziale n. 2750 del 3/4/2018,  stipulato con il RTI GB Sapri Galizia, senza 
soluzione di continuità fino al 31/12/2023, fatto salvo il diritto di  recesso in caso di aggiudicazione 
anticipata della procedura di gara in corso di progettazione; 

- l’inserimento dell’intervento come sotto indicato nella programmazione biennale per l'acquisizione 
di beni e servizi di ARES 2023-2024, approvata con deliberazioni del Direttore Generale n. 241 del 
14.11.2022 e n. 85 del 17/04/2023, invariato il resto: 

 Gare pari/sotto il milione (allegato alla deliberazione di programmazione biennale 
 2023/2024) 

servizio di brokeraggio assicurativo - lotto n. 1 RUP ANTONELLO PODDA 

2. DI ACQUISIRE il CUI  per il nuovo intervento inserito in programmazione, tramite richiesta al 
MIT; 



                                                  
 

Pagina  4 di 6   

3. DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’ARES Sardegna;  

4. DI COMUNICARE il contenuto della presente Delibera, per quanto attiene la modifica alla 
Programmazione Biennale delle gare, ai Ministeri competenti, all’Assessorato Regionale della 
Sanità, alle altre Aziende del SSR e di effettuare le pubblicazioni previste nell’art.21 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI  
Dott. Antonello Podda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  
 

Pagina  5 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. Giuseppe 
Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal dott. Attilio Murru - 
Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022;  

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario  
Dott. Attilio Murru        Dott. Giuseppe Dessì 
 

 

 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

 

     IL DIRETTORE GENERALE  

    Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  
 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile della pubblicazione o suo delegato 
_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
30   05   2023        14  06   2023 


		2023-05-19T12:10:59+0200
	SOTGIU MANCINI AGOSTINA


		2023-05-23T11:18:12+0200
	PODDA ANTONELLO


		2023-05-23T11:18:24+0200
	PODDA ANTONELLO


		2023-05-29T15:01:30+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-05-29T15:08:13+0200
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-05-29T17:53:26+0200
	Annamaria Tomasella


		2023-05-30T07:46:00+0200
	LEI GAVINO




